
 

竜の雲を得る如し号 

特別養護老人ホーム第二丹後園 

新年のご挨拶 

 

この度の能登半島地震により被災されました皆様並びにそのご家族の皆様に 

心よりお見舞い申し上げます。皆様の安全と被災地の一日も早い復興をお祈り申し上げます。 

 謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

日頃より丹後福祉会に対しまして、ご利用者、ご家族及び地域の皆様からの温かいご支援とご

協力を賜り、新春を迎えることができましたことを心よりお礼申し上げます。 

少子高齢化、核家族化等による家族構成の変化が加速しているとともに、厳しさを増す世界情

勢が物価高などの経済面に影響するなど、私たちを取り巻く社会環境は大変厳しい中にありま

す。加えて、人口減少による人材不足は介護事業所でも顕著となっており、当法人の状況も例外

ではありません。 

そのような中にあっても、当法人が理念として掲げる「お一人おひとりを大切に、質の高い福

祉サービスの提供により、誰もが安心して暮らせる地域づくりに貢献させていただきます」を基

本として、役職員が一丸となり、地域とともにある福祉施設としての自覚を持ち、チャレンジ精

神を忘れず、また京丹後市における福祉・介護の基幹的支援施設として、取組をより一層進めて

いかなければならないと考えています。 

来年には団塊の全世代が後期高齢者になることに伴い、介護を取り巻く環境も一層厳しくなる

ことが予測されます。当法人では、昨年度策定しました「第３期中期経営計画」で重点課題とし

て掲げる多様化するニーズへの対応、お一人おひとりに合ったケアの充実、互助、共助による地

域のつながりと関係強化などを具体化し、頑張っていきたいと考えています。 

 今後とも皆様の一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、新年のご挨拶とさせて

いただきます。 

令和６年 元旦      

理事長 濵岡 六右衛門  

浜詰デイサービスセンター 

毎年恒例の餅つきと餅花木作りを１２月２８日に行いました。 

杵と臼を使用し、「よいしょ！」の掛け声で餅をつき、紅白の餅を枝にきれいに

付けてくださいました。 

「昔はよく作ったね」と木の香りを楽しみながら懐かしんでおられました。 

できあがった餅花木を持ち帰っていただく方もおられ、喜んでいただきました。 

デイサービスの玄関にも飾らせていただいています。 

今年の干支の龍を壁一面に飾りました！ 

ご利用者に手伝っていただいて、迫力のある龍

が完成しました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

第９５号  令和６年１月発行 

発行：社会福祉法人丹後福祉会 

   広 報 作 成 委 員 会 TEL：0772（74）9888 FAX：0772（74）0027 

 

新年を迎える準備を、ご利用者と一緒に進めました。迫力のある辰の壁面飾りや、鶴亀の壁面飾り、カレンダーを作成しま

した。皆さんでアイデアを出し合って素敵な作品ができあがりました。クリスマスには、園庭で採れたさつま芋でツリーの

形のケーキも作りました。 

お正月らしく、カルタや双六、花札をして楽しんだり、職員の獅子舞を見ていただいたり、新年会企画のゲームで体を動か

し、みんなで大笑いして過ごしました。白玉ぜんざいのおやつで、お正月を満喫していただきました。 

正月料理を召し上がっていただき、お正月気分を味わいました。 

ふれあいホームあみの 

 

デイサービスセンター住の江 



新年あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

暖かい年末年始となりましたね。しかし、元日には能登半島地震、翌日には航空機炎上など新年の

幕開けから悲しいニュースが続きました。被災された方々には心からお見舞いを申し上げます。一刻

も早い復興をお祈りいたします。 

12月 11日から 16日まで家族会を開催しました。 

参加されたご家族も一緒にレクリエーションを楽しんでい

ただきました。 

おやつは職員の手作りおやつでした。とても好評でした。 

10月、地元の老舗料理屋のとり松さんのかに焼き移動販売車が来店！ 

かに焼きとはカニの形をした大判焼きです。オスの中身は黒ゴマ風味のつぶあんでメスはクリーム。 

メスにはカニの内子をイメージしたジャム入りです！知る人ぞ知る、かに焼き！ 

皆さんおいしくいただきました。 

 

12月、丹後園ではクリスマス会が開催されました☆ 

美味しいケーキを食べ、サンタクロースからプレゼントをもらいました！ 

そして、なんと神様が丹後園にクリスマスの奇跡を起こしに降臨！！ 

どんな奇跡が起こったかは...ご想像にお任せします（^ ^） 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特別養護老人ホーム丹後園 特別養護老人ホーム第二丹後園 

令和 5 年 11 月 5 日 木津文化祭に認知症

委員会が参加しました。認知症の解説や認知

症の方のお気持ちを書いた「かるた」を制作

し、総勢20人の地域の皆さんと一緒に楽しみ

ながら、普及活動につとめました。 

丹後園 認知症委員会 

橘小学校 2年生来園 

令和 5年 12月 18日 橘小学校 2年生の皆さんから寄せ植えのプレゼ

ントがありました。雪のちらつく寒い日となりましたが、かわいい寄せ植えと

小学生の皆さんのパワーをもらい、利用者の皆さんも笑顔であふれていま

した。 

丹後園デイサービスセンター 


